sunt formae essentiales ipsorum, quia elementa secundum quod elementa sunt miscibilia et activa et passiva adinvicem, sed non sunt activa et passiva adinvicem nec miscibilia nisi per qualitates suas.”

¹⁹In Burley's commentary, the question *Utrum elementa maneat actu in mixto* (the only one given that name rather than *dubium*) is placed after the commentary to the whole book I of *De generatione* and, with more than 140 lines of text, it constitutes the largest part of the commentary. Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarius in libros De generatione et corruptione*, in: M. GENSLER, *Kłopotliwa zmiana czyli Waltera Burleya zmagania ze zmiennością rzeczy*, Łódź 2007.

²⁰Cf. ARISTOTELES, *De generatione et corruptione*, 331b, 25–30 – 332a, 1–3

²¹Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *De generatione...*, I, “Utrum illud quod patitur per se ab aliquo, patiatitur secundum quamlibet partem sui,” p. 309–310: “Dicendum quod passum est in potentia ad formam agentis, est tamen in actu per formam propriam. Verbi gratia, si calidum agat in frigidum, frigidum est in actu per formam frigiditatis, et est in potentia ad formam caliditatis. Et sic non est inconueniens quod eadem pars est in actu et in potentia respectu diversarum formarum. [...] Ad aliud dicendum quod ista propositio: ‘Agens agit per contactum’ est intelligenda de proximo agente et de primo passo. Oportet enim quod primum agens tangat primum passum, sed non oportet quod tangat quamlibet partem primi passi.”

²²Cf. *Ibidem*, I, p. 309: “Dicendum quod aliquod est passum primum et aliquod est passum secundum partem, sicut patet: Ignis potest agere in aliquam aquam totam simul, potest etiam agere in unam partem absque hoc quod agat in aliam. Dico tunc quod primum passum patitur secundum quamlibet partem quantitativam eius.”

In the generation of one element from another, Burley specifies two types of change in relation to the kind of element that is generated, i.e., whether it is similar to or different from the active element. The former case is best illustrated by the process of burning, in which fire causes the transformation of other elements into fire. An illustration of the latter can be found in the generation of elements, e.g. fire, in the earth's crust under the influence of the stars. Burley calls both of these types of changes 'simple' ones, for their result is related to the cause in a simple way, either through the relation of similarity, as in the case of fire generating fire, or dissimilarity, as in the case of earth generating fire.²³ Although elements are a kind of substance, their changes cannot properly be called substantial. Why? According to Burley substantial change requires a total transformation of the object that takes place on the first substrate, i.e., in the prime matter, which is a being in potency. The generation of elements is not a total transformation, however, because one of the primary qualities must remain the same; moreover, the substrate is not a being in potency, since it is a corrupted element. Substantial generation thus refers in the strict sense only to composite beings, while the generation of elements as well as the generation of qualities is only generation with respect to something, *generatio simplex respectiva* and *quaedam respectiva*.²⁴